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LEGENDE

FIN	 Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting
BIN	 Commissie voor Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, Inburgering en 

Stedenbeleid
BRU	 Commissie voor Brussel en de Vlaamse Rand
BUI	 Commissie voor Buitenlands Beleid, Europese Aangelegenheden, Inter

nationale Samenwerking, Toerisme en Onroerend Erfgoed 
CUL	 Commissie voor Cultuur, Jeugd, Sport en Media
ECO	 Commissie voor Economie, Werk, Sociale Economie, Innovatie en Weten-

schapsbeleid
LAN	 Commissie voor Landbouw, Visserij en Plattelandsbeleid
LEE	 Commissie voor Leefmilieu, Natuur, Ruimtelijke Ordening, Energie en 

Dierenwelzijn
OPE	 Commissie voor Mobiliteit en Openbare Werken 
OND	 Commissie voor Onderwijs
WEL	 Commissie voor Welzijn, Volksgezondheid en Gezin
WON	 Commissie voor Wonen, Armoedebeleid en Gelijke Kansen



764 (2015-2016) – Nr. 3� 3

Vlaams Parlement

AMENDEMENT Nr. 5

voorgesteld door Rob Beenders, Bruno Tobback,
Jan Bertels en Joris Vandenbroucke

Artikel 28

Dit artikel vervangen door wat volgt:

“Art. 28. In artikel 14.1.1. van het Energiedecreet van 8 mei 2009, vervangen door 
het decreet van 19 december 2014 en gewijzigd door het decreet van 18 december 
2015, wordt in paragraaf 1 het woord “maart” vervangen door het woord “juli”.”.

VERANTWOORDING

De Vlaamse energieheffing is op geen enkele manier te omschrijven als een progressieve belasting 
waarbij de sterkste schouders de zwaarste lasten dragen. Integendeel: het forfaitaire karakter van 
de heffing impliceert dat de laagste inkomens, inclusief alleenstaanden, substantieel meer heffing per 
verbruikte megawattuur zullen betalen in vergelijking met hogere inkomens en bedrijven. Zo betaalt 
een gemiddeld gezin 29 euro/MWh en een alleenstaande gemiddeld 166 euro/MWh. Een alleenstaande 
betaalt met andere woorden 400  keer meer dan een bedrijf aangesloten op het middenspannings-
net. Dit zal gemiddeld 0,4 euro/MWh betalen. Bovendien worden bedrijven aangesloten op het hoog
spanningsnet, uitgesloten van deze energieheffing. Nochtans ontvangen bedrijven 85% van de groene-
stroomcertificaten die in Vlaanderen uitgereikt worden en gezinnen slechts 15%.

Daarenboven treden heel wat perverse effecten op door de invoering van deze energieheffing. Eén 
op twintig Vlaamse gezinnen zal meer betalen dan 100 euro op jaarbasis. Huishoudens die elektrisch 
verwarmen betalen tot 770 euro energieheffing op jaarbasis. Het socio-economische profiel van deze 
huishoudens is in vele gevallen zwakker dan gemiddeld.

Daarnaast betalen bewoners van appartementsgebouwen tweemaal de energieheffing. Eenmaal voor 
de eigen wooneenheid en een tweede maal voor de algemene delen van het gebouw.

Ten slotte hebben slechts 280.000 gezinnen in Vlaanderen, de zogenaamde beschermde afnemers, in 
Vlaanderen recht op het zogenaamde verminderde tarief van 25 euro, terwijl de Koning Boudewijnstichting 
aangeeft dat in Vlaanderen zeker 468.000 gezinnen zich in een situatie van energiearmoede bevinden. 

Onder andere de beslissing van de Vlaamse Regering om geen groenestroomcertificaten toe te kennen 
aan de biomassacentrale Belgian Eco Energy (Bee) in Gent ondergraaft bovendien de noodzaak voor het 
innen van deze energieheffing. Er bestaat geen duidelijkheid over de aanwending van deze middelen 
door de Vlaamse Regering of de wijze waarop de Vlaamse Regering de Vlaamse doelstellingen inzake 
hernieuwbare energie wil realiseren met deze inkomsten.

Dit amendement beoogt dan ook de schrapping van de energieheffing zoals ze sinds 18 december 2015 
ingeschreven staat in het Energiedecreet en zoals ze sinds 1 maart 2016 van kracht is.



C-LEE
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AMENDEMENT Nr. 6

voorgesteld door Rob Beenders, Bruno Tobback,
Jan Bertels en Joris Vandenbroucke

Artikel 28/1 (nieuw)

Een artikel 28/1 toevoegen, dat luidt als volgt:

“Art. 28/1. Artikel 14.1.2 van hetzelfde decreet wordt vervangen door:

“Art. 14.1.2. Het tarief van de heffing bedraagt 15 eurocent per afnamepunt per 
maand dat de afnemer in het heffingsjaar is aangesloten geweest op een van de 
netten, vermeld in artikel 14.1.1, §1.”.”.

VERANTWOORDING

Zie verantwoording bij amendement nr. 5.



AMENDEMENT Nr. 7

voorgesteld door Rob Beenders, Bruno Tobback,
Jan Bertels en Joris Vandenbroucke

Artikel 28/2 (nieuw)

Een artikel 28/2 invoegen, dat luidt als volgt:

“Art. 28/2. Artikel 14.1.3 van hetzelfde decreet wordt geschrapt.”.

VERANTWOORDING

Zie verantwoording bij amendement nr. 5.



C-LEE

C-LEE


